
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1388 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

MARCIO PEREIRA BRANDÃO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

THIAGO PEREIRA REICHEL   

    
 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 4 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº10/2023 

 

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: Centro de Integração Empresa Escola do RS – CNPJ: 
92.954.957/0001-95. 

Objeto: Repactuação do contrato original, referente a prorrogação do 

prazo de vigência, ficando o mesmo prorrogado até 13/02/2026 e 
reajuste de valor de 5,43% (cinco vírgula quarenta e três por cento) 

sobre o valor da bolsa auxílio.  

Data da assinatura: 10/02/2025. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação por justificativa 

nº22/2023. 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 232, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Convoca Professora para trabalhar em 

Regime Suplementar de 20h, e Concede 
Função Gratificada de Vice Direção de 

Escola e dá outras providências. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 

2019. 

 

RESOLVE: 

 
Art.1º NOMEAR, a Professora CATIA SANDRINE FERREIRA DOS 

PASSOS, matricula 16454/1 para ocupar o cargo de Vice-direção, 

FGM-3, da EMEI Paulo Roberto Rame, conforme alínea d, Inciso I do 

art. 34 da Lei 1862/2014 a contar de 01/02/2025. 

Art. 2º CONVOCAR, a Professora para trabalhar em Regime 

Suplementar de 20 (vinte) horas, pela função de Vice-direção da EMEI 
Paulo Roberto Rame, em conformidade com o inciso III, art. 28 da Lei 

1862 – do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal. 

Art. 3º A Professora foi nomeada com base na Eleição Indireta de Lista 
Tríplice para o cargo de Diretora de Escola, conforme dispõe a Portaria 

nº 658/2024 de 02/12/2024. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
General Câmara, 07 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 233, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Nomeia Professora Caroline Panichi de 

Moraes Mercer Schmidt, matricula nº 
125121-1, para o cargo de Diretor de 

Escola, FGM – 3, e dá outras 

providências. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 

2019. 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º NOMEAR, a Professora CAROLINE PANICHI DE MORAES 
MERCER SCHMIDT, matricula 125121-1, para ocupar o cargo de 

Direção, FGM-3, da EMEF Oraida Faleiro Pereira, conforme alínea d, 

Inciso I do art. 34 da Lei 1862/2014 a contar de 01/02/2025. 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1388 

 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 4 

 

Art. 2º CONVOCAR, a Professora para trabalhar em Regime 

Suplementar de 20 (vinte) horas, pela função de Diretora da EMEF 

Oraida Faleiro Pereira, em conformidade com o inciso III, art. 28 da 
Lei 1862 – do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal. 

Art. 3º A Professora foi indicada pelo Prefeito Municipal, de acordo 

com o Decreto nº 103, de 30/08/2022, que estabelece os critérios para 
a escolha de diretores das escolas públicas da rede municipal de ensino. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, 07 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 246, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Convoca Professora para trabalhar em 

Regime Suplementar de 20h, e dá outras 

providências. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 
(vinte) horas a Professora Luiza Borges de Vargas, Matrícula nº 

127149-0, a contar de 10/02/2025 a 31/12/2025, durante o tempo que 

desempenhar o período de turno inverso, na EMEF Trajano Azambuja, 
em conformidade com o inciso IV, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de 

Carreira do Magistério Público Municipal. 

Art. 2º conforme autorização contida no Processo Administrativo 
Interno 423/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, 10 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 247, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Convoca Professora para trabalhar em 

Regime Suplementar de 20h, e dá outras 

providências. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 
(vinte) horas a Professora Neiva Cecília Pereira, Matrícula nº 210-0, a 

contar de 10/02/2025 a 31/12/2025, durante o tempo que desempenhar 

o período de turno inverso, na EMEF Trajano Azambuja, em 
conformidade com o inciso IV, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de 

Carreira do Magistério Público Municipal. 

Art. 2º conforme autorização contida no Processo Administrativo 
Interno 424/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, 10 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 248, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
Convoca Professora para trabalhar em 

Regime Suplementar de 20h, e dá outras 

providências. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 

(vinte) horas a Professora Milene de Bortoli Gonçalves, Matrícula nº 

1317-0, a contar de 10/02/2025 a 31/12/2025, durante o tempo que 
desempenhar o período de turno inverso, na EMEF Padre Elly, em 

conformidade com o inciso IV, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de 

Carreira do Magistério Público Municipal. 
Art. 2º conforme autorização contida no Processo Administrativo 

Interno 425/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
General Câmara, 10 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 249, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Convoca Professora para trabalhar em 

Regime Suplementar de 20h, e dá outras 
providências. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 

(vinte) horas a Professora Tamiris Conceição da Silva, Matrícula nº 

12639-0, a contar de 10/02/2025 a 31/12/2025, durante o tempo que 
desempenhar o período de turno inverso, na EMEF Paulo Roberto 

Rame, em conformidade com o inciso IV, art. 28 da Lei 1862 – do 

Plano de Carreira do Magistério Público Municipal. 
Art. 2º conforme autorização contida no Processo Administrativo 

Interno 427/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
General Câmara, 10 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 250, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Convoca Professora para trabalhar em 

Regime Suplementar de 10h, e dá outras 
providências. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 10 

(dez) horas a Professora Suzi Nogueira Dória Matrícula nº 1673-0, a 

contar de 10/02/2025 a 31/12/2025, durante o tempo que desempenhar 
o período de turno inverso, na EMEF Mathias, em conformidade com 

o inciso IV, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de Carreira do Magistério 

Público Municipal. 
Art. 2º conforme autorização contida no Processo Administrativo 

Interno 428/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
General Câmara, 10 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 251, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Convoca Professor para trabalhar em 

Regime Suplementar de 10h, e dá outras 
providências. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019. 
 

RESOLVE: 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1388 

 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 3 de 4 

 

Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 10 

(dez) horas o Professor Jorge Luis Machado de Machado Matrícula nº 

12585-7, a contar de 10/02/2025 a 31/12/2025, durante o tempo que 
desempenhar o período de turno inverso, na EMEF Mathias, em 

conformidade com o inciso IV, art. 28 da Lei 1862 – do Plano de 

Carreira do Magistério Público Municipal. 
Art. 2º conforme autorização contida no Processo Administrativo 

Interno 429/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
General Câmara, 10 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 252, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Convoca Professora para trabalhar em 

Regime Suplementar de 20h, e dá outras 
providências. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONVOCAR, para trabalhar em Regime Suplementar de 20 

(vinte) horas a Professora Maria de Fátima da Conceição Brandão, 

Matrícula nº 204-6, a contar de 10/02/2025 a 31/12/2025, durante o 
tempo que desempenhar o período de turno inverso, na EMEF Paulo 

Roberto Ramé, em conformidade com o inciso IV, art. 28 da Lei 1862 

– do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal. 
Art. 2º conforme autorização contida no Processo Administrativo 

Interno 430/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
General Câmara, 10 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 254, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Nomeia Professora Julia Graziela costa 

de Moraes, matricula nº 16241-1, para o 
cargo de Diretor de Escola, FGM – 3, e 

dá outras providências. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 
2019. 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º NOMEAR, a Professora JULIA GRAZIELA COSTA DE 

MORAES, matricula 16241-1, para ocupar o cargo de Direção, FGM-
3, da EMEF Norberto Fagundes Ribeiro, conforme alínea d, Inciso I do 

art. 34 da Lei 1862/2014 a contar de 01/02/2025. 

Art. 2º CONVOCAR, a Professora para trabalhar em Regime 
Suplementar de 20 (vinte) horas, pela função de Diretora da EMEF 

Norberto Fagundes Ribeiro, em conformidade com o inciso III, art. 28 

da Lei 1862 – do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal. 
Art. 3º A Professora foi indicada pelo Prefeito Municipal, de acordo o 

Decreto nº 103, de 30/08/2022, que estabelece os critérios para a 

escolha de diretores das escolas públicas da rede municipal de ensino. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, 10 de fevereiro de 2025. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 255, DE 10 FEVEREIRO DE 2025. 

 

Autoriza Averbação de Tempo de 
Serviço para fins de Adicional a 

servidora Tassiany Cardoso Dorneles 

Franken, Agente Administrativo, 
matricula 127165-2, e dá outras 

providencias. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR, a Averbação de Tempo de Serviço para fins de 

Adicional, requerido pela servidora Tassiany Cardoso Dorneles 
Franken, Agente Administrativo, matricula 127165-2 correspondente a 

2.975 (dois mil novecentos e setenta e cinco) dias, referente ao período 

de 21/07/2016 á 12/09/2024, prestado a esse município, conforme 
Certidão de Tempo de Serviço apresentado em conformidade com o 

Art.110 da Lei Complementar nº 05/2022. 

Art. 2° conforme autorização contida no Processo Administrativo 
Interno nº 383/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, em 10 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 260 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 
Autoriza Servidora Municipal a 

conduzir veículo Oficial Categoria “B” 

desta municipalidade. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 

de 2019.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - AUTORIZAR, a servidora municipal, PALLOMA DOS 
SANTOS DÓRIA, matrícula 127217-9, Chefe da Seção da Defesa 

Civil, a conduzir veículos Oficial de categoria “B”, desta 

municipalidade, passando a assumir as obrigações e responsabilidades 
na utilização e condução do veículo. 

Art. 2º Esta Portaria é válida até 31/12/2028. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
General Câmara, em 12 de fevereiro de 2025. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 261 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

Concede Licença Maternidade à 

servidora Wendy Luana da Cruz 
Silveira, matricula nº 126971-2, pelo 

prazo de 120 (cento e vinte) dias. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio 
de 2019. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER 120 (cento e vinte dias) de licença maternidade à 

servidora WENDY LUANA DA CRUZ SILVEIRA, lotada na 
Secretaria de Finanças, matrícula nº 126971-2, em conformidade com 

o art. 100, da Lei Complementar 005, a contar de 04/02/2025 com 

retorno no dia 04/06/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, 12 de fevereiro de 2025. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 262, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Convoca Professor para trabalhar em 
Regime Suplementar de 20h, e Concede 

Função Gratificada de Direção de 

Escola e dá outras providências. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1388 

 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 4 de 4 

 

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 32, de 15 de maio de 

2019. 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º NOMEAR, o Professor TATIANO DE CAMPOS, matricula 
18465/1 para ocupar o cargo de Diretor de Escola, FGM-3, da EMEI 

Mathias, conforme alínea d, Inciso I do art. 34 da Lei 1862/2014 a 

contar de 01/02/2025. 
Art. 2º CONVOCAR, o Professor para trabalhar em Regime 

Suplementar de 20 (vinte) horas, pela função de Diretor da EMEI 

Mathias em conformidade com o inciso III, art. 28 da Lei 1862 – do 
Plano de Carreira do Magistério Público Municipal. 

Art. 3º O Professor foi nomeado com base na Eleição Indireta de Lista 

Triplice para o cargo de Diretor de Escola, conforme dispõe a Portaria 
nº 658/2024 de 02/12/2024. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

General Câmara, 12 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 

HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO MUNICIPAL 

MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

 

Considerando a convocação disponibilizada no site da Caixa 

Econômica Federal, o Município de General Câmara, através da 
Secretaria de Planejamento, Habitação e Desenvolvimento Econômico 

Municipal, torna pública, para conhecimento dos interessados, a 

convocação dos beneficiários do Programa Minha Casa Minha Vida 

- Recursos FAR, conforme segue relação nominal abaixo: 

1. Aline Cezimbra Porto – CPF Final: 92 

2. Rosangela Carvalho Rodrigues - CPF Final: 01 
3. Jacírio Padilha de Lima - CPF Final: 49 

4. Vanderlei da Cruz Silveira Júnior - CPF Final: 46 

5. Júlia Medeiros Gonçalves - CPF Final: 60 
6. Fernanda Santos da Conceição - CPF Final: 86 

7. Daniel Flores Botelho - CPF Final: 90 

8. Vanderlei Pereira da Silva - CPF Final: 34 
9. Paulo Roberto Flores da Silva - CPF Final: 06 

10. Sabrina Brandão Almeida da Conceição - CPF Final: 53 

11. Laura Rosa da Rosa - CPF Final: 93 
12. Gessica Raquel Ferrão de Oliveira - CPF Final: 80 

13. Cassia Teixeira Pacheco - CPF Final: 85 

14. Thayane Cristine da Silva Ferrão - CPF Final: 76 
15. Angela Mara da Silva - CPF Final: 87 

16. Rosilene de Campos Rodrigues - CPF Final: 12 

 
 Os referidos beneficiários deverão comparecer à Secretaria 

de Planejamento, Habitação e Desenvolvimento Econômico 

Municipal, no prazo máximo de 10 dias a contar da data de publicação 
desta convocação, para a assinatura dos documentos necessários à 

continuidade do processo de habilitação e seleção no Programa Minha 

Casa Minha Vida/ Compra Assistida, conforme as condições e 
orientações previstas pelo referido programa. 

O não comparecimento dentro do prazo estipulado poderá acarretar nas 

sansões previstas na Portaria MCID Nº682, de 12 de julho de 2024, 

bem como na legislação vigente.  

General Câmara, 13 de fevereiro de 2025.  

 

Matheus dos Passos Lima 

Secretário Municipal 

Planejamento, Habitação e 

Desenvolvimento Econômico 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS PARA ESSA DATA 


		2025-02-13T11:39:41-0300
	Felipe Guterres da Rocha:02936566061




